

行政院農業委員會公告

中華民國111年11月14日

農漁字第1111336839號

主 旨：預告修正「漁船建造許可及漁業證照核發準則」第十五條之六。

依 據：行政程序法第一百五十一條第二項準用第一百五十四條第一項。

公告事項：

一、修正機關：行政院農業委員會。

二、修正依據：漁業法第七條及第八條第三項。

三、「漁船建造許可及漁業證照核發準則」第十五條之六修正草案如附件。本案另載於本會全球資訊網（網址：<https://www.coa.gov.tw>）「公告」專區，及本會漁業署漁業資訊服務網（網址：<https://www.fa.gov.tw>）「漁業法令」之「法規命令草案預告」專區。

四、本次修正係開放以總噸位未滿100印度洋鮪延繩釣漁船汰建資格，建造符合起居艙規定總噸位100以上未滿200之漁船，得以跨洋區不同組別漁船補足汰舊噸數，增加作業彈性並有助於縮減我國太平洋小釣船隊規模，有縮短本案預告期間為14日之必要，對於本公告內容有任何意見或修正建議者，請於本公告刊登公報隔日起14日內陳述意見或洽詢：

（一）承辦單位：行政院農業委員會漁業署。

（二）地址：高雄市前鎮區漁港北一路1號。

（三）電話：（02）23835819。

（四）傳真：（02）23327396。

（五）電子郵件：hsiangyi@ms1.fa.gov.tw。

主任委員 陳吉仲

漁船建造許可及漁業證照核發準則第十五條之六 修正草案總說明

「漁船建造許可及漁業證照核發準則」(以下簡稱本準則)於七十八年十一月十七日訂定發布，歷經二十七次修正，最近一次修正發布為一百一十一年一月二十七日。

遠洋鮪延繩釣漁船依本準則第十五條之六規定汰建新船，除應依第十五條第一項第二款規定取得汰建資格外，並應以一艘以上遠洋鮪延繩釣漁船汰建資格補足汰舊噸數，倘補足汰舊噸數之來源係相同作業組別、相同洋區之遠洋鮪延繩釣漁船汰建資格，需取得至少一艘，補足汰舊噸數之來源為不同作業組別者，則須取得至少二艘，且需來自相同洋區。考量太平洋現行鮪延繩釣船隊規模過大，大目鮪配額不足分配，赴印度洋作業漁船依該條規定汰建，並以不同作業組別之漁船補足汰舊噸數，如可跨洋區以赴太平洋作業漁船之汰建資格補足汰舊噸數，將有助於精簡總噸位未滿一百太平洋漁船船隊規模，爰擬具「漁船建造許可及漁業證照核發準則」第十五條之六修正草案，增訂以赴印度洋作業之鮪延繩釣漁船汰建資格建造新船，得以不同洋區之汰建資格補足汰舊噸數。

漁船建造許可及漁業證照核發準則第十五條之六

修正草案條文對照表

| 修正條文 | 現行條文 | 說明 |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| <p>第十五條之六 以總噸位二十以上未滿一百漁船汰建資格，建造符合起居艙規定之總長度二十四公尺以上且總噸位一百以上未滿二百之漁船者，免依第十五條第一項第一款規定取得總長度二十四公尺以上總噸位一百以上漁船汰建資格。</p> <p>前項建造之漁船，依第十四條第一項規定應補足之汰舊噸數，應以總噸位二十以上未滿一百相同漁業種類漁船之汰舊噸數補足。從事遠洋漁業之鮪延繩釣漁船應補足之汰舊噸數，並應符合下列規定：</p> <p>一、<u>以汰建時取得赴太平洋作業許可之漁船汰建資格建造新船者，應有另一艘以上曾取得太平洋作業許可之相同作業組別鮪延繩釣漁船汰建資格，或另二艘以上曾取得太平洋作業許可之不同作業組別鮪延繩釣漁船汰建資格。</u></p> <p>二、<u>以汰建時取得赴印度洋作業許可之漁船汰建資格建造新船者，應有另一艘以上曾取得印度洋作業許可之相同作業組別鮪延繩釣漁</u></p> | <p>第十五條之六 以總噸位二十以上未滿一百漁船汰建資格，建造符合起居艙規定之總長度二十四公尺以上且總噸位一百以上未滿二百之漁船者，免依第十五條第一項第一款規定取得總長度二十四公尺以上總噸位一百以上漁船汰建資格。</p> <p>前項建造之漁船，依第十四條第一項規定應補足之汰舊噸數，應以總噸位二十以上未滿一百相同漁業種類漁船之汰舊噸數補足。從事遠洋漁業之鮪延繩釣漁船應補足之汰舊噸數，並應符合下列規定之<u>二</u>：</p> <p>一、包含一艘以上曾取得遠洋漁業作業許可之相同洋區及作業組別鮪延繩釣漁船汰建資格。<u>其餘應以曾取得遠洋漁業作業許可之鮪延繩釣漁船賸餘汰舊噸數補足。</u></p> <p>二、包含二艘以上曾取得遠洋漁業作業許可之相同洋區鮪延繩釣漁船汰建資格。<u>其餘應以曾取得遠洋漁業作業許可之鮪延繩釣漁船賸餘汰舊噸數補足。</u></p> | <p>一、現行第二項針對從事遠洋漁業鮪延繩釣漁船依第一項建造新船應補足汰舊噸數之規定，原係要求用以補足汰舊噸數之鮪延繩釣漁船汰建資格如為相同作業組別及洋區者，僅需取得至少一艘，如為不同組別，則須取得至少二艘，但仍需來自相同洋區。</p> <p>二、考量太平洋現行船隊規模過大，大目鮪配額不足分配，如赴印度洋作業之漁船建造第一項漁船，可跨洋區以太平洋漁船之汰建資格補足汰舊噸數，將有助於精簡總噸位未滿一百太平洋漁船船隊規模，爰修正第二項第一款及第二款，明定漁船汰建時，如以不同作業組別漁船補足汰舊噸數，太平洋鮪延繩釣漁船應以二艘以上赴太平洋作業之漁船汰建資格為之；印度洋鮪延繩釣漁船汰建者，則可以跨洋區之汰建資格為之。另目前赴大西洋作業之鮪延繩釣漁船以總噸位一百以上為限，爰不適用本條規定，併予說明。</p> <p>三、漁船依前述汰建資格補足汰舊噸數仍不足</p> |

| | | |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------|
| <p><u>船汰建資格，或另二艘以上曾取得遠洋漁業作業許可之鮪延繩釣漁船汰建資格。</u></p> <p><u>三、依前二款規定取得汰建資格之汰舊噸數合計仍不足之汰舊噸數，應以曾取得遠洋漁業作業許可之鮪延繩釣漁船贍餘汰舊噸數補足。</u></p> <p>第一項漁船漁業證照登記之船員人數，不得超過原汰換漁船於本準則中華民國一百零九年十二月十四日修正生效前，漁業證照登記之船員人數加三人。</p> <p>第一項建造完成之漁船日後汰建時，汰建資格之規模級別與原取得之汰建資格相同。</p> | <p>第一項漁船漁業證照登記之船員人數，不得超過原汰換漁船於本準則中華民國一百零九年十二月十四日修正生效前，漁業證照登記之船員人數加三人。</p> <p>第一項建造完成之漁船日後汰建時，汰建資格之規模級別與原取得之汰建資格相同。</p> | <p>部分，均仍應以遠洋鮪延繩釣漁船贍餘汰舊噸數補足，爰增訂第二項第三款。</p> |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------|